Definitio definitionum ea est quæ omnia quidem definit, ipsa vero a nullo definitur. Qualis definitio definitionum solus Deus est. Definiri nequit, quod secundum essentiam suam sub significationem non cadit, ut Deus. Difficulus definiri potest, quod non est universale, sed ex parte cognitum, ut lignum vitæ. Tria sunt secundum essentiam suam hominibus inco gnita et inexplicabilia : *Deus, angelus, et anima*, soli Deo secundum substantiam perspecta. Postea, qui cum adversario recte rem gerit, is seiscitatur, quid sit definitio; et quid illud, quod definiri nequit, et quid, quod difficulus definiri potest; et quid τὸ εὐόριστον, quod facile definiri potest. Facilo definitur, quod sub tactum cadit; quodque interitui obnoxium; ut panis et

B *Quid Deus, secundum quid dicatur, et quod modis vox hæc usurpetur?*

Deus est substantia causæ expertus; causa omnipotens omnis causæ; causa quædam supra substantiam. Deus substantia est, quæ ab hominibus nec nominari, nec significari valet; substantia omnis substantiæ effectrix. «*Nam nomen Dei incommunicabile*» esse Salomon pronuntiavit. Incommunicabile vero nomen est, quod nec **19** ab hominibus, nec ab angelis auditu perceptum et mente comprehensum est. Quot modis Dei appellatio in Scriptura accipitur? Clarum est, duobus accipi, scilicet se-

C
 Interrogatio. Num Dei appellatio essentiam, an personam, an operationem denotat? Item, num propria est, an metaphorica et translatica? *Responsio*. Operationem significat; quod per se liquidum, neque enim ipsam Dei substantiam intelligentiæ nostræ subjicit; fieri namque non potest, ut ea cognoscatur; sed solam potentiam agendi, quam Deo inesse cogitatione apprehendimus, vocabulum Dei nobis representat.

De paternitate.

Quid Pater? et unde dicitur Pater et quot modis dicitur Paternitas in Deo? Pater proprie nominatur hypostasis causæ expertus, generans et ingenita. Dicitur Pater vel ὡς τὰ πάντα τηρῶν, *quasi omnia conservans, vel tanquam filios conservans, quasi patēr* (1). Dupliciter autem dicitur Deus Pater,

²¹ Sap. xiv, 21. ²² Psal. lxxxi, 6; Joan. x, 34.

natura et gratia. Natura pater est proprii sui, et sibi A consubstantialis Verbi : gratia vero noster : juxta illud : « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes. »

De filiatione.

Quid Filius? et unde dicitur Filius? et quot modis Filius intelligitur? Filius proprie est geminatio seu iteratio hypostaseos in eadem natura; vel personarum in eadem natura multiplicatio; vel processio naturæ in communionem ejusdem substantiæ. Υἱὸς Filius proprie dicitur, quasi dixeris οἶος, *Qualis*. Nam qualis Pater secundum essentialitatem, talis est et unigenitus Filius, videlicet ex increato increatus, sive ex mortali mortalis. Duobus vero modis dicitur Filius de Deo, natura et gratia. Natura de Verbo divino, gratia de nobis.

De spiritu.

Quid Spiritus? unde et quotupliciter in Scriptura usurpatur? Spiritus est subtilis et tenuis, materiæ et figuræ expers substantia per processionem. Dicitur spiritus πνεῦμα quasi πᾶν νεῦμα *omnis nutus*: eo quod nutus instar celeriter quocunque volet, feratur et moveatur. Accipitur Spiritus quatuor modis in Scriptura: pro Spiritu sancto, pro angelo, pro anima et pro vento. Ad hæc mens quoque spiritus vocatur. Trias seu Trinitas, si rem naturæ cursu metiri velimus, nihil aliud est, quam 20 unitatum compositio. At in divinis est Trinitas substantia, seu subsistentia omnem numerum supergressa.

De æternitate.

Ἄτδιον, æternum est; τὸ ἀεὶ διόν, quod semper et omnia permeat, sive quod principio et sine caret. Non omne quod finis est expers, caret etiam initio. Nam angeli et animæ initium suæ procreationis habuerunt; finem vero non habent.

De idiomate seu proprietate.

Proprietas dicitur, quod alicui naturæ proprie competit; inque alia natura non reperitur: quemadmodum in homine risibile. In nulla enim alia natura, qualiscunque illa sit, risus inest.

De natura.

Quid natura? quotupliciter, et unde dicitur? Natura ex ecclesiasticæ doctrinæ regula, est vera rei existentia. Secundum Aristotelem vero, aliosque Græcos multifariam natura definitur; quas definitiones Severiani sectati a veritate exciderunt. Natura, ex divini Apostoli institutione, est omne, quod in veritate existit; nec a sola phantasia fingitur; de quo postea copiosius. Ecclesia naturam vocat ipsarum existentium veritatem; sive id quod essentialitæ illarum insitum est. Natura dicitur a nascendo et quod sit seu existat, sicut et οὐσία, essentialitas

ἰδίου, καὶ ὁμοουσιῶν Θεοῦ Λόγου· χάριτι δὲ καὶ ἡμῶν, ὡς τὸ, « Ἐγὼ εἶπον· Θεοὶ ἐστέ, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες. »

Περὶ υἱότητος.

Τί Υἱός; καὶ κατὰ τί εἴρηται Υἱός; καὶ ὁσαυτῶς ὁ Υἱὸς νοεῖται; Καὶ υἱὸς μὲν κυρίως ἐστὶ δευτερότης ὑποστάσεως ἐν ταυτότητι φύσεως, ἢ ἀξίως προσώπων ὁμογενῆς· ἢ πρόδος φύσεως εἰς συγγένειαν γνωριζομένην (2). Υἱὸς δὲ κυρίως εἴρηται, ὡς ἂν εἴποις οἶος. Οἶος γὰρ ὁ Πατὴρ τὴν οὐσίαν, τοιοῦτος ὁ μονογενῆς, καὶ ὁ Υἱὸς εἶτε ἐξ ἀκτίστου ἀκτιστος, εἶτε ἐκ θνητοῦ θνητός, καὶ βροτοῦ βροτός. Κατὰ δύο δὲ τρόπους πάλιν εἴρηται ἐπὶ Θεοῦ ἡ υἱότης· φύσει, καὶ χάριτι· φύσει, Υἱὸς ὁ Θεὸς Λόγος, χάριτι δὲ, οἱ δίκαιοι.

Περὶ Πνεύματος.

Τί πνεῦμα; κατὰ τί εἴρηται Πνεῦμα; καὶ ὁσαυτῶς λέγεται ἐν τῇ Γραφῇ τὸ Πνεῦμα; Καὶ πνεῦμα μὲν ἐστὶ λεπτή, καὶ ἀύλος, καὶ ἀσχημάτιστος ἐκπορευτὴ ὑπαρξίς. Πνεῦμα δὲ εἴρηται, ὡσανεὶ πᾶν νεῦμα· δι' αὐτὸ, ὡς νεῦμα, ὀξέως παντὶ νεῦον, καὶ κινούμενον. Εἴρηται δὲ τὸ πνεῦμα ἐν τῇ Γραφῇ τετραχῶς· τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· πνεῦμα ὁ ἀγγελος· πνεῦμα ἡ ψυχὴ· Πνεῦμα καὶ ὁ ἀνεμος. Ἔστι δὲ ὅτε καὶ ὁ νοῦς εἴρηται πνεῦμα. Τριάς ἐστὶ κατὰ μὲν τὴν φυσικὴν ἀκολουθίαν, μονάδων σύνθεσις· κατὰ δὲ τὴν θεϊκὴν οὐσίαν ὑπεράριθμος ὑπαρξίς.